
    

 

 
 
 

Associazione dei Comuni Toscani - Viale Giovine Italia 17, 50122 Firenze 

Tel +39 055 2477490 - posta@ancitoscana.it - pec@ancitoscana.com - www.ancitoscana.it - C.F. 84033260484 - P.I. 01710310978 

 

 

Decreto del Direttore Generale prot. N. 73 del 4 aprile 2024 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 co. 1 lett. b) DEL D.Lgs. N. 36/2023 PER IL 
SERVIZIO DI AUDIO-VIDEO e INTERPRETARIATO per il SEMINARIO REGIONALE DI DISSEMINAZIONE del 
PROGETTO RETICULATE (CUP B19J21021840006) - 10 aprile 2024 - CIG B1194E63EC - Aggiudicazione 
EXPOMEETING SRL (P.IVA 03883990487) 

 
IL DIRETTORE 

 
Visti: 

- il vigente Statuto dell’Anci Toscana; 
- il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.”; 
- il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000 n. 445, e ss.mm.ii., Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 
- la Legge 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., n. 241, recante le Norme sul procedimento amministrativo; 
- la Legge Regionale Toscana 13 luglio 2007, n.38 e ss.mm.ii., Norme in materia di contratti pubblici e 

relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro; 
- il vigente Regolamento interno di Anci Toscana per l’individuazione degli operatori economici nelle 

procedure di acquisizione di cui all’art. 36 del d.lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii. e per il conferimento 
di incarichi professionali approvato dal Comitato Direttivo il 17 dicembre 2018; 

 
Premesso che: 

- Anci Toscana è capofila del progetto RETICULATE (Employment and Social Innovation Programme 
– EaSI, CUP B19J21021840006).  

- L’obiettivo di RETICULATE è di rendere accessibili le opportunità offerte dal sistema frammentato 
della protezione sociale pubblica e del terzo settore, con un particolare focus sull’interazione tra 
misure di sostegno al reddito (reddito di cittadinanza), servizi socio-psico assistenziali e supporto 
per l’inserimento lavorativo. Il progetto si concentra in particolare su due target, ovvero famiglie 
impoverite con minori a carico e persone senza fissa dimora.  

- RETICULATE mira a sperimentare l’integrazione dei suddetti servizi all’interno di One Stop Shop 
costituiti da un unico punto di accesso e da una rete integrata di servizi con protocolli, procedure e 
strumenti co- progettati con la partecipazione di autorità pubbliche, ONG e gruppi vulnerabili 
selezionati.  

- Il partenariato di RETICULATE, guidato da Anci Toscana, comprende INPS, ARTI, i Comuni di 
Livorno e Capannori in convenzione con le aziende sanitarie pubbliche competenti per 
l'erogazione dei servizi sociali, due Società della Salute (SdS Coeso e SdS Pistoia), IRS Istituto di 
ricerca sociale, ESN - European Social Network e FIOPSD, la Federazione delle organizzazioni a 
sostegno dei senza fissa dimora.  

- Nell’ambito delle attività progettuali, Anci Toscana deve organizzare un seminario regionale di 
disseminazione, in programma il 10 aprile 2024 a Firenze presso L’Educatorio del Fuligno, Sala Blu 
(via Faenza, 48).  

- Il seminario, oltre che in sala, dovrà essere seguito on line, su piattaforma zoom, da un numero 
stimato di circa 50 persone. Inoltre, alcuni relatori interverranno da remoto e ne dovrà quindi 



 

 

 
 

2 
 

essere garantita la visione e l’ascolto in sala. Per il pubblico on line sarà necessario garantire 
l’interpretariato dall’italiano all’inglese. Potrebbe essere necessario garantire anche in sala lo 
stesso interpretariato anche se al momento non risultano partecipanti in presenza con la stessa 
necessità e tale fattispecie risulta poco probabile.  

- Il seminario si svolgerà̀ con una sessione mattutina dalle 10.30 alle 13,30 (pausa pranzo con 
catering) e una pomeridiana dalle 14.30 alle 16.00. La sessione pomeridiana si svolgerà̀ nella 
modalità̀ tavola rotonda.  

- Anci Toscana ha una convenzione con Il Fuligno che prevede che le sale ci siano messe a 
disposizione complete di sistema di amplificazione, videoproiezione e PC.  

- Per la riuscita del seminario sono dunque necessari: i) servizio di gestione videoconferenza su 
piattaforma Zoom per l’intera durata del seminario; ii) servizio di assistenza tecnica per l’intera 
durata del seminario; iii) interpretariato su piattaforma Zoom italiano-inglese per l’intera durata del 
seminario.  

 
Richiamato che: 

- in relazione ai bisogni e agli obbiettivi sopra manifestati è necessario procedere con affidamento a 
un operatore economico del servizio indicato in oggetto, in quanto l’Ente, non è in grado per la 
tipologia di servizi specializzati richiesti di supportare, con le risorse interne, dette esigenze; 

- l’importo previsto per l’espletamento del servizio è stimato in € 3.160,00 oltre IVA nei termini di 
legge; 

- per l’importo sopra indicato è possibile procedere a un affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 co. 1 
lett. b) del D.Lgs  36/2023; 

- nell’ambito del presente servizio non sono rilevabili rischi da interferenze, per cui non è stato 
predisposto il DUVRI; 

- il CIG assunto per l’affidamento è B1194E63EC; 
- il Direttore di Anci Toscana Simone Gheri è il RUP del procedimento in oggetto; 

 
 

Preso atto che: 
- In data 29 marzo 2024 Anci Toscana ha inviato la Richiesta di Preventivo per il servizio di AUDIO-

VIDEO e INTERPRETARIATO per il SEMINARIO REGIONALE DI DISSEMINAZIONE del PROGETTO 
RETICULATE (CUP B19J21021840006); 

- In data 2 aprile 2024, EXPOMEETING SRL, con sede legale in Via Giovanni Antonio Dosio, 45, 50142 
Firenze, P.Iva 03883990487, ha inviato preventivo per il servizio in oggetto. 
 

 Visto: 

- il preventivo ricevuto da EXPOMEETING SRL prot. n. 424/24/E del 2 aprile 2024;  
 
Considerato che: 

- Il prezzo offerto è ritenuto congruo rispetto alla tipologia e alla qualità del servizio di cui si richiede 
la fornitura;  

 
 
Dato atto che, per l’avvio immediato dell’esecuzione del contratto l’operatore economico ha attestato con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti ai sensi dell’art.94, 95 e 98 del D.Lgs. 36/2023 e che la stazione appaltante verificherà le 



 

 

 
 

3 
 

dichiarazioni, nel caso in cui queste rientrino nel campione sorteggiato ai sensi dell’art.52 D.Lgs. 36/2023. 
 
Dato inoltre atto che, per le caratteristiche del servizio in questione, non sussistono rischi interferenziali di 
cui all’art. 26, co. 3, D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e ss.mm.ii, il cui importo è quindi pari a € 0,00 per cui non è 
stato redatto il DUVRI; 

 
Rilevato infine che la procedura di Affidamento Diretto che viene formalizzata con il presente 
provvedimento si è svolta nel rispetto dei principi di cui al Libro I, Parte I del D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 
2023. 

 
DECRETA 

 
- di affidare il servizio di AUDIO-VIDEO e INTERPRETARIATO per il SEMINARIO REGIONALE DI 

DISSEMINAZIONE del PROGETTO RETICULATE (CUP B19J21021840006), CIG B1194E63EC alla Società 
EXPOMEETING SRL, con sede legale in Via Giovanni Antonio Dosio, 45, 50142 Firenze, P.Iva 
03883990487, per un importo di € 3.160,00 oltre iva (“tremilacentosessanta”/00); 

- di approvare la seguente documentazione allegata al presente atto a farne parte integrante e 
sostanziale: Richiesta preventivo (All. A); Preventivo prot. n. 424/24/E del 2 aprile 2024 (All. B);  

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul proprio profilo del committente nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”  
https://ancitoscana.portaletrasparenza.net/it/trasparenza/bandi-di-gara-e-contratti.html; 

- Il presente decreto costituisce l’Ordinativo del Servizio così come dettagliato dall’aggiudicatario 
nel preventivo prot. n. 424/24/E del 2 aprile 2024. 

 
 

 
Il Direttore  
Simone Gheri  
(firmato digitalmente) 

https://ancitoscana.portaletrasparenza.net/it/trasparenza/bandi-di-gara-e-contratti.html


    

 

 
 
 

Associazione dei Comuni Toscani - Viale Giovine Italia 17, 50122 Firenze 

Tel +39 055 2477490 - posta@ancitoscana.it - pec@ancitoscana.com - www.ancitoscana.it - C.F. 84033260484 - P.I. 01710310978 

 

 

Prot.n. 95/'24/U del 29/03/2024 
 
Spett.le  EXPO MEETING (P.IVA 03883990487)  
 
OGGETTO: RICHIESTA DI PREVENTIVO PER IL SERVIZIO DI AUDIO-VIDEO e INTERPRETARIATO PER IL 
SEMINARIO REGIONALE DI DISSEMINAZIONE DEL PROGETTO RETICULATE  10 aprile 2024 (CUP 
B19J21021840006)  
 
Gentilissimi, 

Anci Toscana è capofila del progetto RETICULATE (Employment and Social Innovation Programme – EaSI, 
CUP B19J21021840006).  

L’obiettivo di RETICULATE è di rendere accessibili le opportunità offerte dal sistema frammentato della 
protezione sociale pubblica e del terzo settore, con un particolare focus sull’interazione tra misure di 
sostegno al reddito (reddito di cittadinanza), servizi socio-psico assistenziali e supporto per l’inserimento 
lavorativo. Il progetto si concentra in particolare su due target, ovvero famiglie impoverite con minori a 
carico e persone senza fissa dimora.  

RETICULATE mira a sperimentare l’integrazione dei suddetti servizi all’interno di One Stop Shop costituiti 
da un unico punto di accesso e da una rete integrata di servizi con protocolli, procedure e strumenti co- 
progettati con la partecipazione di autorità pubbliche, ONG e gruppi vulnerabili selezionati.  

Il partenariato di RETICULATE, guidato da Anci Toscana, comprende INPS, ARTI, i Comuni di Livorno e 
Capannori in convenzione con le aziende sanitarie pubbliche competenti per l'erogazione dei servizi 
sociali, due Società della Salute (SdS Coeso e SdS Pistoia), IRS Istituto di ricerca sociale, ESN - European 
Social Network e FIOPSD, la Federazione delle organizzazioni a sostegno dei senza fissa dimora.  

Nell’ambito delle attività progettuali, Anci Toscana deve organizzare un seminario regionale di 
disseminazione, in programma il 10 aprile 2024 a Firenze presso L’Educatorio del Fuligno, Sala Blu  (via 
Faenza, 48). 

Il seminario, oltre che in sala, dovrà essere seguito on line, su piattaforma zoom, da un numero stimato di 
circa 50 persone. Inoltre alcuni relatori interverranno da remoto e ne dovrà quindi essere garantita la 
visione e l’ascolto in sala.    Per il pubblico on line sarà necessario garantire l’interpretariato dall’italiano 
all’inglese. Potrebbe essere necessario garantire anche in sala lo stesso interpretariato anche se  al 
momento non risultano partecipanti in presenza con la stessa necessità e tale fattispecie risulta  poco 
probabile.  

Il seminario si svolgerà con una sessione mattutina dalle 10.30 alle 13,30 (pausa pranzo con catering) e una 
pomeridiana dalle 14.30 alle 16.00 . La sessione  pomeridiana si svolgerà nella modalità tavola rotonda. 

Anci Toscana ha una convenzione con Il Fuligno he prevede che le sale ci siano messe a disposizione 
complete di sistema di amplificazione, videoproiezione e PC. 

Per la riuscita del seminario sono dunque  necessari servizi audio e video e  l’interpretariato dall’inglese 
all’italiano.  



 

 

 
 

 

2 
 

1 – OGGETTO DELLA RICHIESTA DI PREVENTIVO 
 
Con la presente siamo quindi a richiedere la vostra migliore offerta per la realizzazione di: 
 
A. Servizio di gestione videoconferenza su piattaforma Zoom per l’intera dura del seminario  
B. Servizio di assistenza tecnica per l’intera durata del seminario  
C.   Interpretariato  su piattaforma Zoom italiano inglese per l’intera durata del seminario  
 
Nel preventivo presentato, dovranno essere ricomprese le attività sopra elencate e ogni onere connesso 
con il loro espletamento. 
 

2 – TERMINI E MODALITA' DI INVIO DEL PREVENTIVO 
 
E’ richiesto a codesta Spett.le impresa preventivo, comunque NON IMPEGNATIVO per questa 
amministrazione. Il preventivo dovrà essere inviato alla mail elena.conti@ancitoscana.it entro le ore 18:00 
di martedì 2 aprile 2023, indicando il dettaglio delle voci di prezzo che concorrono a determinare l’importo 
totale dell'offerta; 
 
La proposta dovrà essere trasmessa alla mail indicata sopra, con l’oggetto: PREVENTIVO PER IL SERVIZIO DI 
AUDIO-VIDEO e INTERPRETARIATO PER IL SEMINARIO REGIONALE DI DISSEMINAZIONE DEL PROGETTO 

RETICULATE 10 aprile 2024  (CUP B19J21021840006) –  
 
3. AVVERTENZE 
 

• Eventuali previsioni nell'offerta non conformi alla disciplina del codice dei contratti pubblici (Dlgs. 
36/2023) saranno ritenute come non apposte e prive di effetto;  

• Anci Toscana ai fini dell’aggiudicazione del servizio, acquisirà, da parte dell’Operatore economico, 
le dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà per il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti ai sensi dell’art.94, 95 e 98 del D.Lgs. 36/2023. 
Anci Toscana verificherà le suddette dichiarazioni, nel caso in cui queste rientrino nel campione 
sorteggiato ai sensi dell’art.52 D.Lgs. 36/2023; 

• La presente richiesta di preventivo non vincola Anci Toscana a procedere con successivo 
affidamento. 

• L’operatore dovrà compilare e sottoscrivere la “Domanda e dichiarazioni per la partecipazione” 
che verrà fornita dall’Amministrazione, in cui dichiara, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 
445/2000, di: 
a) non trovarsi in alcuna delle cause di esclusione di cui agli artt. 94- 95 e 98 del Codice  
b) non trovarsi nella situazione prevista dall’art. 53, comma 16-ter, del d.lgs. del 2001 n. 165; 

• L’Amministrazione si riserva la facoltà di non dare luogo all’affidamento o di prorogarne la data 
ove lo richiedano motivate esigenze, senza che i concorrenti possano avanzare alcuna pretesa al 
riguardo; 

• L’Amministrazione ha facoltà di non procedere all’affidamento se nessuna offerta risulti 
conveniente o idonea; 

• L’Amministrazione ha facoltà di procedere all’affidamento definitivo anche in presenza di una sola 
offerta conveniente ed idonea; 

• L’Amministrazione si riserva la facoltà di non dar luogo all’affidamento ove lo richiedano motivate 
esigenze di interesse pubblico; 



 

 

 
 

 

3 
 

 
Per maggiori informazioni si prega di contattare Elena Conti al 334 8500460. 
 
Firenze, 29/03/2024 
 
GARANZIA DI PROTEZIONE E RISERVATEZZA DEI DATI 
 
I Vostri dati personali saranno trattati in formato cartaceo ed elettronico solo per le finalità relative 
all’invio delle informazioni richieste, ad opera di soggetti impegnati alla riservatezza, con logiche correlate 
alle finalità e comunque in modo da garantire la sicurezza e la riservatezza dei dati. I Vostri dati non 
saranno oggetto di alcuna diffusione. In qualsiasi momento potrete esercitare i diritti di cui al 
Regolamento UE 679/2016. 
Il Titolare del trattamento è A.N.C.I. Toscana 
Recapiti: posta@ancitoscana.it; 0552477490 



ANCI TOSCANA Associazione Comuni Toscani

VIALE GIOVINE ITALIA 17

50122  FIRENZE

Spett.le

Sito Web: www.expomeeting.it

traduzione simultanea - amplificazione - tv circuito chiuso - proiezioni

registrazione audio e video - noleggio - assistenza tecnica e consulenza

361643

Data doc.

PreventivoIT01710310978/84033260484

Numero doc.

231 / 102/04/2024

Pagina:

1 di 6

Cod. cliente P. IVA / Codice fiscale

BONIFICO 30 GG FM

Condizioni pagamentoPreventivo redatto da:

Giulia Mazzone      giulia@expomeeting.it

Descrizione UM Quantità Prezzo Sconto Importo riga

Seminario - 10 Aprile 2024 - Sala Blu - FulignoOggetto: 

Seminario - 10 Aprile 2024 - Sala Blu - Fuligno

____________________________________________

 450,00pz  1,00  450,00- Servizio di traduzione simultanea - 2 Lingue - ITALIANO-INGLESE - CON 

INTERPRETI DA REMOTO

   gestione collegamenti degli interpreti da remoto tramite piattaforma Zoom 

Enterprise HD

Note: Il servizio non comprende la connettività internet, che dovrà essere resa 

disponibile dalla struttura ospitante mediante rete LAN avente caratteristiche 

idonee all'utilizzo in sede di evento.

____________________________________________

 550,00pz  1,00  550,00- Servizio di gestione Webinar su piattaforma Zoom Enterprise HD, cloud 

recording dell'evento - fino a 100 partecipanti

Note: Il servizio comprende n. 1 telecamera full HD.

____________________________________________

 100,00pz  1,00  100,00- N. 1 personal computer laptop, Windows 11 e Office 2019 per gestione Zoom

____________________________________________

 1.100,00pz  1,00  1.100,00- Servizio di interpretariato 10 Aprile 2024 dalle ore 10:30 alle ore 13:30 e dalle 

ore 14:30 alle ore 16:00, realizzato con l'impiego di n. 2 interpreti professionisti

Note: Viene conteggiata una tariffa giornaliera di € 550,00 + IVA 22% a 

interprete.

____________________________________________

 480,00pz  1,00  480,00- Servizio di assistenza tecnica 10 Aprile 2024 dalle ore 10:30 alle ore 16:00 e 

successivo smontaggio al termine, realizzato con l'impiego di n. 2 tecnici 

professionisti

Note: Viene conteggiata una tariffa oraria di € 30,00/h (per un massimo di 10 

ore). Ore aggiuntive € 50,00/h + IVA saranno calcolate a consuntivo. Notturni 

(dopo le ore 22:00) e festivi viene conteggiata una tariffa di € 50,00/h. Come da 

contratto A.S.P. Firenze Montedomini.

____________________________________________

 480,00pz  1,00  480,00- Servizio di installazione 9 Aprile 2024, relizzato con l'impiego di n. 2 tecnici 

professionisti

Note: Viene conteggiata una tariffa oraria di € 30,00/h (per un massimo di 10 

ore). Ore aggiuntive € 50,00/h + IVA saranno calcolate a consuntivo. Notturni 

(dopo le ore 22:00) e festivi viene conteggiata una tariffa di € 50,00/h. Come da 

contratto A.S.P. Firenze Montedomini.

____________________________________________

- TOTALE: € 3.160,00 + IVA 22%

Expo Meeting Srl - Uffici: Via Dosio n. 18 - Magazzino: Via Dosio n. 45 - 50142 Firenze - Tel. 055/716216 r.a. - Fax 055/706901 

P.Iva - Cod.Fisc. - Trib. 03883990487 - C.C.I.A.A. n. 399040 - Capitale Sociale €. 10.920,00 I.V.



ANCI TOSCANA Associazione Comuni Toscani

VIALE GIOVINE ITALIA 17

50122  FIRENZE

Spett.le

Sito Web: www.expomeeting.it

traduzione simultanea - amplificazione - tv circuito chiuso - proiezioni

registrazione audio e video - noleggio - assistenza tecnica e consulenza

361643

Data doc.

PreventivoIT01710310978/84033260484

Numero doc.

231 / 102/04/2024

Pagina:

2 di 6

Cod. cliente P. IVA / Codice fiscale

BONIFICO 30 GG FM

Condizioni pagamentoPreventivo redatto da:

Giulia Mazzone      giulia@expomeeting.it

Descrizione UM Quantità Prezzo Sconto Importo riga

Seminario - 10 Aprile 2024 - Sala Blu - FulignoOggetto: 

Condizioni di fornitura ed accettazione del servizio

1.Tutti i prezzi indicati sono da intendersi al netto dell'IVA vigente al momento della fatturazione 

2.L'offerta non comprende quanto non espressamente indicato e/o ogni variazione in corso d'opera da quanto descritto nel preventivo 

di spesa.

3.L'offerta non comprende la predisposizione dei punti di alimentazione elettrica necessaria per il corretto funzionamento delle 

apparecchiature audiovisive.

4.L'offerta non comprende le eventuali spese per vitto e alloggio sostenute dal personale impiegato, che saranno da considerarsi a 

vostro carico o addebitate a consuntivo.

5.Condizioni di pagamento: 30 gg. dall'effettuazione del servizio, a mezzo di bonifico bancario. La fatturazione sarà effettuata a fine di 

ogni singola conferenza.

6.In caso di ritardo nel pagamento saranno addebitati gli interessi maturati dal giorno di scadenza a quello di effettiva corresponsione, 

ai sensi del D.Lgs.9/10/2002, n.231

7.Le attrezzature vengono collaudate dopo l'installazione o prima della consegna, decliniamo quindi, ogni responsabilità da mancato 

funzionamento o per danni prodotti per cattivo o errato uso da parte del Cliente o di terzi.

8.Tutti gli eventuali danni, ammanchi e/o rotture riscontrati alla riconsegna delle apparecchiature, eccepiti per iscritto entro 7gg., 

saranno addebitati al prezzo di mercato in vigore. In caso di mancata riconsegna sarà a vostro carico, oltre il noleggio, anche il prezzo 

dell'apparecchiatura al valore di mercato.

9.Expomeeting non potrà essere ritenuta responsabile per mancato adempimento di un obbligo contrattuale qualora dipendesse da 

cause di forza maggiore o da terzi.

10.Il servizio di traduzione simultanea non comprende il servizio di interpretariato e il servizio di distribuzione ricevitori. Tali servizi sono 

da considerarsi a cura e carico del committente. 

11. In caso di cancellazioni effettuate fino a 5 giorni prima dell'evento non verrà addebitato nessun costo. Per le cancellazioni oltre il 

suddetto termine sarà addebitato il 30% dell'importo totale. 

12. In caso di noleggio attrezzature, se il materiale non sarà utilizzato per motivi personali del cliente e non legati al funzionamento del 

materiale, verrà ugualmente addebitato il costo del noleggio. 

In caso di approvazione della presente offerta, si prega di restituirne una copia controfirmata, completa dei seguenti dati, da utilizzarsi 

ai fini dell'emissione della fattura:

Ragione sociale: ________________________________________________________________________

Indirizzo di fatturazione: ___________________________________________________________________

Partita IVA n.: __________________________________________________________________________

Referente amministrativo, e-mail: ____________________________________________________________

Indicare eventuali n. di determine, capitoli, cig,  durc, ed ogni altro documento previsto dal codice degli appalti o delle pubbliche 

amministrazioni

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

Deve essere emessa in regime di "scissione pagamenti- split payment"   si (  )   no (  )   

Codice autorizzazione ministeriale (SDI) ______________   

Indirizzo PEC  __________________________________

Data accettazione                    Timbro e firma del cliente

                                                              

- In caso di effettuazione e realizzazione del servizio/noleggio e, nell'eventualità non sia tornato il preventivo firmato, si intenderà 

tacitamente accettato l'ultimo inviato.     

Expo Meeting Srl - Uffici: Via Dosio n. 18 - Magazzino: Via Dosio n. 45 - 50142 Firenze - Tel. 055/716216 r.a. - Fax 055/706901 

P.Iva - Cod.Fisc. - Trib. 03883990487 - C.C.I.A.A. n. 399040 - Capitale Sociale €. 10.920,00 I.V.



ANCI TOSCANA Associazione Comuni Toscani

VIALE GIOVINE ITALIA 17

50122  FIRENZE

Spett.le

Sito Web: www.expomeeting.it

traduzione simultanea - amplificazione - tv circuito chiuso - proiezioni

registrazione audio e video - noleggio - assistenza tecnica e consulenza

361643

Data doc.

PreventivoIT01710310978/84033260484

Numero doc.

231 / 102/04/2024

Pagina:

3 di 6

Cod. cliente P. IVA / Codice fiscale

BONIFICO 30 GG FM

Condizioni pagamentoPreventivo redatto da:

Giulia Mazzone      giulia@expomeeting.it

Descrizione UM Quantità Prezzo Sconto Importo riga

Seminario - 10 Aprile 2024 - Sala Blu - FulignoOggetto: 

                                                        ***************

Informazioni sul trattamento dei dati personali presso l'interessato ai sensi dell'art. 13 Reg. (UE) 2016/679(G.d.P.r.)

Ai sensi dell'art. 13 del Regolamento UE n. 2016/679 (in seguito, "GDPR"), La informiamo che il trattamento dei dati personali da Lei 

forniti sarà effettuato con modalità e procedure finalizzate a garantire che tale trattamento si svolga nel rispetto dei diritti e delle libertà 

fondamentali, nonché della dignità dell'interessato, con particolare riferimento alla riservatezza e sicurezza, all'identità personale e al 

diritto alla protezione dei dati personali. 

Rammentiamo che per trattamento si intende qualsiasi operazione o insieme di operazioni, compiute con o senza l'ausilio di processi 

automatizzati e applicate a dati personali o insiemi di dati personali, come la raccolta, la registrazione, l'organizzazione, la 

strutturazione, la conservazione, l'adattamento o la modifica, l'estrazione, la consultazione, l'uso, la comunicazione mediante 

trasmissione, diffusione o qualsiasi altra forma di messa a disposizione, il raffronto o l'interconnessione, la limitazione, la cancellazione 

o la distruzione (art. 4 GDPR).

1.Identità e dati di contatto

Il Titolare del trattamento dei dati è: Expomeeting S.r.l. (p. iva 03883990487) con sede in (50142) Firenze, Via Giovanni Antonio Dosio 

n. 45 in persona dell'Amministratore Unico Morozzi Filippo. Gli atti di nomina dei responsabili del trattamento, degli eventuali 

contitolari, dei soggetti autorizzati interni, ogni richiesta ed ogni altra informazione riguardante i Suoi dati possono esserLe forniti 

mediante Sua richiesta da inviare all'indirizzo di posta elettronica giulia@expomeeting.it

2. Finalità del trattamento, base giuridica e legittimo interesse

I dati personali in nostro possesso saranno trattati per le seguenti finalità:

2.1 Finalità connesse all'esecuzione del contratto: intestazione ed erogazione dei servizi connessi allo stesso; assistenza; gestione 

della corrispondenza e delle comunicazioni. 

2.2 Finalità connesse ad operazioni promozionali e di marketing: iscrizione a newsletter; comunicazioni commerciali e/o materiale 

pubblicitario su prodotti o servizi offerti dal titolare tramite mail, posta; comunicazioni commerciali e/o materiale pubblicitario su prodotti 

o servizi offerti da soggetti terzi (ad esempio business partner). In quest'ultimo caso Le sarà fornita l'informativa successiva da parte 

del terzo.

2.3 Finalità di profilazione: Expomeeting S.r.l. effettuerà attività di profilazione allo scopo di poterLe proporre prodotti e scontistiche in 

linea con le Sue preferenze. Tale attività viene condotta attraverso supporti informatici e/o cartacei, nel rispetto delle misure tecniche 

ed organizzative di sicurezza, così come previsto dal GDPR.

2.4 Esecuzione di tutti gli obblighi previsti ex lege, per le finalità ut supra, che sorgono con l'instaurarsi del rapporto tra l'interessato ed 

il titolare. 

La base giuridica che rende lecito il trattamento da parte del titolare. è: i) la necessità di dare esecuzione al rapporto tra le parti, 

secondo quanto previsto dall'art.6, par. 1 lett. b) G.D.P.R. e ii) il consenso al trattamento fornito dall'interessato, qualora necessario. In 

questo caso, l'eventuale rifiuto al rilascio del consenso non produce altro effetto se non quello di non prestare la propria obbligazione 

nel miglior modo possibile. Il consenso fornito dall'interessato segue i principi previsti dall'art. 6 G.D.P.R. ovvero, che sia libero, 

specifico, informato, inequivocabile, esplicito, verificabile, revocabile.

Il trattamento è necessario per il perseguimento del legittimo interesse del titolare del trattamento di rispettare le obbligazioni 

contrattuali sottoscritte tra le parti.

3. Modalità del trattamento

Expo Meeting Srl - Uffici: Via Dosio n. 18 - Magazzino: Via Dosio n. 45 - 50142 Firenze - Tel. 055/716216 r.a. - Fax 055/706901 

P.Iva - Cod.Fisc. - Trib. 03883990487 - C.C.I.A.A. n. 399040 - Capitale Sociale €. 10.920,00 I.V.



ANCI TOSCANA Associazione Comuni Toscani

VIALE GIOVINE ITALIA 17

50122  FIRENZE

Spett.le

Sito Web: www.expomeeting.it

traduzione simultanea - amplificazione - tv circuito chiuso - proiezioni

registrazione audio e video - noleggio - assistenza tecnica e consulenza

361643

Data doc.

PreventivoIT01710310978/84033260484

Numero doc.

231 / 102/04/2024

Pagina:

4 di 6

Cod. cliente P. IVA / Codice fiscale

BONIFICO 30 GG FM

Condizioni pagamentoPreventivo redatto da:

Giulia Mazzone      giulia@expomeeting.it

Descrizione UM Quantità Prezzo Sconto Importo riga

Seminario - 10 Aprile 2024 - Sala Blu - FulignoOggetto: 

Il trattamento verrà effettuato nel rispetto delle predette finalità e secondo quanto disposto dall'art. 4 del GDPR con o senza l'ausilio di 

strumenti elettronici ad opera del titolare e/o dei soggetti autorizzati e consiste in particolare:

- Raccolta dei dati presso l'interessato, tramite compilazione di modulistica cartacea; 

- Registrazione ed elaborazione su supporto informatizzato e cartaceo; 

- Organizzazione degli archivi in forma prevalentemente automatizzata, attraverso applicativi aziendali e anagrafiche informatizzate; 

- Profilazione in forma automatizzata attraverso applicativi aziendali;

- Distruzione e/o cancellazione dei dati.

4. Sicurezza dei dati

Il titolare ha adottato specifiche misure di sicurezza in modo che sia garantita la riservatezza, l'integrità, la correttezza e la disponibilità 

dei dati personali trattati e sia impedito l'accesso non autorizzato ai medesimi.

5.  Periodo di conservazione 

Il Titolare tratterà i dati personali per il tempo necessario ad adempiere alle finalità sopra riportate. 

Tale tempo di conservazione deriva dall'esigenza: 

1. di garantire che il/la medesimo/a svolga regolarmente il proprio percorso di cui al punto 2.1;

2. rispettare la normativa italiana e comunitaria per la conservazione dei dati (principalmente fini amministrativi e fiscali).

La conservazione è effettuata con gli strumenti più adeguati della scienza che saranno costantemente aggiornati.

Si fa presente inoltre che i Suoi dati saranno conservati al massimo per un anno dal mancato rinnovo del consenso o dalla revoca 

esclusivamente per finalità organizzative interne ma le operazioni di marketing e di profilazione si interromperanno dalla ricezione della 

comunicazione.

6.  Ambito di diffusione e comunicazione

I dati in questione potranno essere comunicati a soggetti pubblici o privati per le finalità sopra riportate o per l'adempimento di obblighi 

di legge.

7. Accesso al trattamento

Il trattamento verrà eseguito dalle persone autorizzate al trattamento nell'ambito delle mansioni assegnate dal Titolare del Trattamento. 

I dati personali non saranno in alcun modo diffusi, potranno essere inoltre comunicati e trattati da soggetti terzi debitamente nominati 

quali Responsabili del trattamento o contitolari. 

A titolo di esempio: 

-  Società o Enti che, per conto Expomeeting S.r.l. forniscano specifici servizi strumentali o di supporto;

- Soggetti cui la facoltà di accedere ai suoi dati personali sia riconosciuta da disposizioni di legge o di normativa secondaria o 

comunitaria. 

Senza la necessità di un espresso consenso, il Titolare potrà comunicare i Suoi dati ai seguenti soggetti: 

- Autorità giudiziarie;

-  Enti di controllo;

- Altri soggetti cui la facoltà di accedere ai suoi dati personali sia riconosciuta da disposizioni di legge o di normativa secondaria o 

comunitaria. 

8. Modalità di conservazione e di trasferimento dei dati

La gestione e la conservazione dei dati personali avverrà nei locali del titolare, su server del titolare ubicati all'interno dell'Unione 

Europea del Titolare e/o di società terze debitamente nominate quali Responsabili del trattamento. 

I dati non saranno oggetto di trasferimento al di fuori dell'Unione Europea.

Expo Meeting Srl - Uffici: Via Dosio n. 18 - Magazzino: Via Dosio n. 45 - 50142 Firenze - Tel. 055/716216 r.a. - Fax 055/706901 

P.Iva - Cod.Fisc. - Trib. 03883990487 - C.C.I.A.A. n. 399040 - Capitale Sociale €. 10.920,00 I.V.



ANCI TOSCANA Associazione Comuni Toscani

VIALE GIOVINE ITALIA 17

50122  FIRENZE

Spett.le

Sito Web: www.expomeeting.it

traduzione simultanea - amplificazione - tv circuito chiuso - proiezioni

registrazione audio e video - noleggio - assistenza tecnica e consulenza

361643

Data doc.

PreventivoIT01710310978/84033260484

Numero doc.

231 / 102/04/2024

Pagina:

5 di 6

Cod. cliente P. IVA / Codice fiscale

BONIFICO 30 GG FM

Condizioni pagamentoPreventivo redatto da:

Giulia Mazzone      giulia@expomeeting.it

Descrizione UM Quantità Prezzo Sconto Importo riga

Seminario - 10 Aprile 2024 - Sala Blu - FulignoOggetto: 

9. Finalità diversa del trattamento

Il titolare del trattamento qualora intenda trattare ulteriormente i dati personali per una finalità diversa da quella per cui essi sono stati 

raccolti, prima di tale ulteriore trattamento, il titolare fornirà all'interessato informazioni in merito a tale diversa finalità e ogni ulteriore 

informazione pertinente.

10. Diritti dell'interessato

Secondo le disposizioni del GDPR, l'interessato ha i seguenti diritti nei confronti del Titolare del Trattamento: 

- ottenere la conferma che sia o meno in corso un trattamento di dati personali che lo riguardano e in tal caso, di ottenere l'accesso ai 

dati personali (Diritto di accesso art. 15);

-  di ottenere la rettifica dei dati personali inesatti che lo riguardano senza ingiustificato ritardo (Diritto di Rettifica art. 16); 

-  ottenere la cancellazione dei dati personali che lo riguardano senza ingiustificato ritardo e il titolare del trattamento ha l'obbligo di 

cancellare senza ingiustificato ritardo i dati personali, se sussistono determinate condizioni (Diritto all'oblio art. 17); 

- ottenere la limitazione del trattamento in determinate ipotesi (Diritto alla limitazione del trattamento art. 18); 

- ricevere in un formato strutturato, di uso comune e leggibile da dispositivo automatico i dati personali che lo riguardano forniti e ha il 

diritto di trasmettere tali dati a un altro Titolare del trattamento, senza impedimenti da parte del titolare del trattamento cui li ha forniti, 

in determinati casi (Diritto alla portabilità dei dati art. 20); 

- opporsi in qualsiasi momento, per motivi connessi alla sua situazione particolare, al trattamento dei dati personali che lo riguardano 

(Diritto di opposizione art 21); 

- ricevere senza ingiustificato ritardo comunicazione della violazione dei dati personali subita dal Titolare del trattamento (Art. 34); 

- revocare il consenso espresso in qualsiasi momento (Condizioni per il consenso art. 7);

- opporsi ad un processo decisionale automatizzato relativo alle persone fisiche, compresa la profilazione.

L'indirizzo per l'esercizio dei diritti sopra specificati è giulia@expomeeting.it, anche con riferimento ad istanze promosse nei confronti 

dei soggetti i cui dati sono stati trasmessi previo consenso dell'interessato. Le richieste saranno evase nel termine di 30 giorni. Tale 

periodo potrà essere prorogato per motivi relativi al diritto specifico dell'interessato o alla complessità della Sua richiesta. Si informa 

l'interessato che ha il diritto di proporre un reclamo al Garante per la protezione dei dati personali, seguendo le procedure e le 

indicazioni pubblicate sul sito web ufficiale dell'Autorità su www.garanteprivacy.it e che l'esercizio dei diritti non è soggetto ad alcun 

vincolo di forma ed è gratuito.

11.  Modifiche alle presenti informazioni sulla protezione dei dati

In caso di modifiche sostanziali alle modalità con le quali i Suoi dati sono trattati, verrà tempestivamente informata di tali modifiche ai 

canali di comunicazione da Lei forniti.

CONSENSO AL TRATTAMENTO DEI DATI

Il/La sottoscritto/a _________________________________________dichiara di aver letto e compreso l'informativa e acconsente al 

trattamento dei dati personali per le finalità sopra riportate.

Data   ___________                                                  Firma   ______________________

L'interessato, letto quanto riportato nel paragrafo 2.2 in tema di finalità, esprime il suo consenso in merito alla finalità connesse ad 

operazioni promozionali e di marketing tramite iscrizione a newsletter; comunicazioni commerciali e/o materiale pubblicitario su prodotti 

o servizi offerti dal Titolare;

[ ] Acconsento  [ ] Non acconsento

Firma   ______________________

Expo Meeting Srl - Uffici: Via Dosio n. 18 - Magazzino: Via Dosio n. 45 - 50142 Firenze - Tel. 055/716216 r.a. - Fax 055/706901 

P.Iva - Cod.Fisc. - Trib. 03883990487 - C.C.I.A.A. n. 399040 - Capitale Sociale €. 10.920,00 I.V.



ANCI TOSCANA Associazione Comuni Toscani

VIALE GIOVINE ITALIA 17

50122  FIRENZE

Spett.le

Sito Web: www.expomeeting.it

traduzione simultanea - amplificazione - tv circuito chiuso - proiezioni

registrazione audio e video - noleggio - assistenza tecnica e consulenza

361643

Data doc.

PreventivoIT01710310978/84033260484

Numero doc.

231 / 102/04/2024

Pagina:

6 di 6

Cod. cliente P. IVA / Codice fiscale

BONIFICO 30 GG FM

Condizioni pagamentoPreventivo redatto da:

Giulia Mazzone      giulia@expomeeting.it

Descrizione UM Quantità Prezzo Sconto Importo riga

Seminario - 10 Aprile 2024 - Sala Blu - FulignoOggetto: 

L'interessato, letto quanto riportato nel paragrafo 2.3 in tema di finalità, esprime il suo consenso in merito alla finalità connesse 

all'inserimento di foto e/o video nei canali social e nei siti web del titolare e/o su materiale informativo-promozionale cartaceo, brochure 

istituzionali, digital signage interno ai locali, ecc…su prodotti o servizi offerti dal Titolare;

[ ] Acconsento  [ ] Non acconsento

Firma   ______________________

Resta inteso che Lei potrà in ogni momento recedere dal servizio e/o revocare il consenso, secondo le modalità esposte 

nell'informativa.

Expo Meeting Srl - Uffici: Via Dosio n. 18 - Magazzino: Via Dosio n. 45 - 50142 Firenze - Tel. 055/716216 r.a. - Fax 055/706901 

P.Iva - Cod.Fisc. - Trib. 03883990487 - C.C.I.A.A. n. 399040 - Capitale Sociale €. 10.920,00 I.V.


		2024-04-04T12:21:10+0200




